Grecæ & Romanæ regnet in orbe diu,

Quanta per bos annos centum regnavit in illis &c.

Qui pro vatibus ipsis Virgilium Drydeni,

Mec.

EDITIONES. Lib. I. cap. 12. 257

*Maenidae legunt, pessime Ogylbe, tuum.
 Quorum scripta legens quoties puer ipse viderem
 Quam male ab his vates esset uterque habitus,
 Sedc, Maro, dixi, quantum mutatus ab illo es,
 Romani quondam qui stupor orbis eras..
 Si te sic tantum voluisse vivere Cæsar,
 Quam satius flammis te periisse force.
 Tu quoque, Maenides, cuius dedit inclita Musa
 Antiquis ducibus, non potuisse mori,
 Si sic scripisses, potuisse forte videri
 Non tam luminibus quam ratione carent.
 Te nec Alexander tanto cumulasset honore,
 Sed te jussisset rex bonus ire foras.*

Idem libro V. p. 220. fastidium suum nimis delicatum fortasse & *ἰχατόν* his etiam verbis testatur:

Carmina que veteres Græci aut scripsere Latini

Barbaricis rhytmis redditu nulla probo.

Georgica à Tho. Majo, Lond. 1628. 8. Scaronides, sive libri duo primores Aeneidos, carmine Anglico Iudicro, Lond. 1664. 8. nescio quo auctore. * *Scotica interpretatio*, facta circa A. C. 1512. ab Gavino Duglas, Episcopo Dunkeldensi, vetustiori illius regni dialeto cum glossario scholiisque verba ab usu præsenti renotiora explanantibus, (a) prælo iterum subjecta est Edimburgi A. 1710.

Germanica præter Henricum von Veldeck Virgilius D. Murneo interprete, Argentorat. 1515. fol. Aeneis ex illa veteri versione, sed passim interpolata, Jen. 1606. 8. Ex prosaria Bernhardi Melethræ, Correctoris Hamburgensis versione, Hamb. 1644. L. Ex interpretatione Jo. Valentini, Francof. 1660. 1697. 8. Georgica interpretatus prosa Germanica est Steph. Riccius, Lips. 1571. 8. Carmine, Jo. Sprengerus, Augusta Vindel. 1610. Francof. 1630. 4. Bucolica Fr. Calemus, Hall. 1648. 8.

* *Belgice*, ut veterem Aeneidos versionem Antwerp. 1589. 8. amalgamat præteream, Virgilius ex Jo. Vondelli Metaphrasi, Amst. 1646. 4. & editio quarta A. 1659. 12. Bucolica à Jo. Vondello & W. van Foquenbrocht. Amst. 1679. 8. & carmine Iudicro W. U. Potkenbrog. Bucolica, & Georgica Danico reddidit carmine A. 1680. Petrus Barous Ripensis.

VII. Tempore Gellii adhuc Idiographum Virgilii ostentabatur, ad quod provocat IX. 14. * Ad Autographum Virgilii provocat Valerius Probus apud Gellium XIII. 19. Nam in primo

R. Geor-

(a) Journal littéraire T. 1. p. 470.

*Georgicon, quem ego librum manu ipsius Virgilii correctam perest & hodie præclarus Virgilii Codex MS. in Biblioth Hetruriæ Ducis, correctus manu Turcii Rudi Asterii A qui Consul fuit A. C. 494. Confer H. Noris ad *Cenota* diss. iv. cap. 2. & Jo. Mabillonum de re diplomatica p. 35 cimen ejusdem & inscriptionem integratam exhibet. ** I Aproniano, qui Codicem Virgilii Mediceum emendasse di de Tillemontium in Historia Imperatorum, in vita J. 18. Tom. IV. pag. 981. Cum Codice illo præstantissim Mediceo, litteris scripto uncialibus sive majoribus Romæ quadrata minori, ante mille ac trecentos amplius membrana, Marquardus Gudius V. C. A. 1662. contulit (incipit ab Eclog. VI. 47.) *Georgica & partem Aene Codice Gudiano* lectiones diligenter annotatas habec Achillis Statii Lusitani Epigramma ad Rudolphum Carpensem, cuius ille Codex fuit, antequam in Bit Mediceam ad templum S. Laurentii inferretur:

*Purpureos sparge in frontem atque in cornua flores,
Alboque ter plenis lilia da manibus.
Namque vides saeli monumentum insigne prioris;
Qua, neque nobilius nec prius exstat opus.
Felix sorte sua & vita Maro dignior, unum
Hoc superest de tot millibus archetypum.
Mæcenas ne tu cum re simul ipse perires,
Arma feri iussit militis esse procul.
Et tua, Rudolphi, que non obliterat etas
Ulla, pie servans bac monumenta manus.*

Aliud MStum Virgilii volumen, quod mille annorum perevit, exstat in Bibl. Vaticana, sicut illius characteres ductus accedentes, juniorem etatem prodere video liano Missone in itinere Italico p. 463. editionis Lipsiæ Codex Virgilii, minus antiquus quidem, sed tamen vetustatis, atque iconibus amoenis ornatus exstat inna, quas diligenter delineatas æri incidi edique cur manissimus & doctissimus Virg. Jo. Carolus Schottus sumi Regis Praefixa ab Antiquiratibus & Bibliothecis gilium nummis & veteribus monumencis illustratum cassum (b) exspectavimus.

Ex antiquis Grammaticis Virgilium illustravit quidam artigraphus, Arusianus Messus, AEm

(a) Journal des Savans 1708. Octobr. pag. 117.

(b) Obiit vir clarissimus Berolini 12. Dec. 1717.

C A T A L E C T A . Lib. I. cap. 12. 259

Innæus Cornutus, Carminius, Aruntius Celsus, Flavius Caer, Grillius, Julius Hyginus, Martius Salutaris, Octavius vitus, Q. Ascopius Pedianus, Pius, M. Valerius Probus, Ru-is Apronianus, Scaurus & Velius Longus. In Georgica scripsit etiam M. Antonius Gniphō. Sed horum omnium lucubratio-nes perierunt, perinde ut Calvi & Julii Titiani Rhetorum, qui controversiarum materias è Virgilio petierant, vel Avieni qui Virgilium versibus Jambicis latinis reddidit. Vide Catalogum scriptorū quem Servio suo Georgius Fabricius præmisit, & Barthium XVII. 14. Adversar.

Perierunt etiam Virgilii ipsius nonnulla, sed his non accen-dendum *Scylla* poëma, quod laudat Seneca Epist. XCII. Illud plūm enim est quod Ciris inscribitur, ut statim dicam infra um ad illud pervenero. * Servius in Eclog. II. l. 20. rem nus-quam leſtam incerta fide à quibusdam tradi narrat, quod Va-ius (Donato in vita Virgilii *Varius*) tragœdiarum scriptor tra-gediam (*Tbycſſen* idem Donatus (a) appellat) pro sua recitave-rit, quam uxor, quam habebat Varius literatissimam, marito inquam à se scriptam dedit scilicet, sed à Virgilio illa accéperat.

VIII. Refertur præterea ad Virgilium veluti auctorem *Culex*, icatus Octavio Augusto Imp. Poëma Heroicum venustum & icundum, quod senem Virgilium iusisse putabat Josephus Sca-ger, et si Papinius in Epistola ad Stellam adolescentis potius soludium fuisse innuit, cui sententia faverit etiam Martialis 111. 56. Emendavit Culicem Virgilii P. Bembus laudatus P. Vi-orio xxv. 5. var. Le&t. Post Bembum P. Pitchœus in Poëmatum iterum editione. Notis illustrarunt Jos. Scaliger & Frid. Lin-ibrogius in appendice Virgilii, & in Virgilio suo Frid. Taub-annus. * *Culex* Virgilio tribuitur à Martiali XIV. 285.

Accipe facundi Culicem, studiose, Maronis,

Ne nugis positis arma virumque canas.

Statius Genethliaco Lucani v. 74. lib. 2. Silv. 7. à juvēne scri-um innuit:

Hec primo juvenis canes sub evo

Ante annos Culicis Maroniani.

Confer Barthii notas Tom. I. pag. 259. *Culex*, quod poëma ad-odum inquinatum & vitiosum ad nos pervenisse notant viri xxi, cum Petri Bembi castigationibus prodit Lugd. 1537. Ve-rem editionem Lipsensem in 4. sine anni nota evolvit clarissimus Schægenius.

Ciris quoque Val. Messalæ inscriptus, sive ut à Seneca Epist.

R. 2. XCII.

(a) Supra pag. 251. ubi &c de aliis Virgilii deperditis lucubrationibus.

XCII. vocatur *Scylla*, continet enim fabulam de Scylla Niſu P. in Egrettam mutata, videtur recte ad Maronem referri, quamquam Gifanius & III. 21. Adversar. Barthius, Cornelio Gallo, Raphaël Eglinus in vindiciis Ciris Catullianæ adversus Scaligerum Francof. 1606. 12. & alii Catullo maluerunt tribuere. Virgilio afferere non dubitaverat etiam Barthius, cum hoc poëma separatim cum commentario suo ederet natus annos duodevigineti, Ambergæ 1608. Cirin quoque inter poëma antiqua P. Pi-thœus recensuit, Jof. Scaliger, Frid. Leindebrogius in appendice Virgilii, & Taubmannus in Virgilio suo notis illustrarunt.
 * *Cirin* Virgilii esse negat elegantissimus Broukusius ad Proper-tium pag. 90. & Raphaëlis Eglini vindicias, quibus poëma istud contendit tribuendum esse Catullo, (qui vix nato Messala diem obiit supremum) Philippus Sylvius in sua Catulli editione ad usum Delphini illustrata pag. 191. recudi curavit: Virgilio adscribit Barthius ad Claudian. I. in Rufin. v. 253. & commentario in hoc poëma: licet Cornelio Gallo malit tribuere ad Statii lib. I. Thebaid. 335. 617. & lib. 6. 693. Cirin aliquot locis illustrat Reinesius lib. V. cap. 7. Var. leſt. ad calcem epistolarum ad Bossum pag. 332. fol.

His reliqua subjecere animus est, quæ leguntur in *Virgilii Cataleptis* Venet. 1472. 1484. fol. Parif. 1500. fol. apud Jo. Parrum & Jo. de Confluentia, & apud Aldum A. 1517. 8. atque ad calcem editionum Virgilii Antwerp. 1561. & 1575. fol & Lugd. 1555. 1581. 12. & sub titulo appendicis Virgilii cum notis Jof. Scaligeri & Frid. Lindenbrogii prodierunt Lugd. Bat. 1595. & 1617. 8. * & cum prædictorum notis leguntur etiam in luculenta edit. Virgilii Masvicana Leovard. 1717. 4. licet pauca genuina Virgilii poëmata continent, & pleraque ex iis fere constat non esse tanti auctoris.

1. *Aetna*, quod Poëma Cornelio Severo tribuendum esse obser-vavit Josephus Scaliger ex hoc loco Senecæ Epist. LXXIX. ad Lucilium: donec *Aetnam describas tuo carmine*, & bunc solennem omnibus Poëtis locum attingas, quem quo minus Ovidius (Lib. XV. Metamorph.) tractaret, nihil obſtitit, quod jam Virgilius (lib. II. Aeneid.) impleverat, ne Severum quidem Cornelium uterque deterruit. Quintiliano Varo adscribit Julius Cæſar Scaliger Pater in Hipercritico p. 786. Manilio Barthius pag. 1044. ad Claudianum & Statium X. Theb. pag. 91. Eidem plane in mentem venit Christiano scriptori vindicare XLIX. 6. Adversar. Jam olim ef-se de auctore dubitatum scribit Tiberius Donatus in Virgilii vi-ta: *Poeticam puer adhuc auspicians in Balistam ludimafistrum ob-infā-*

CATALECTA Lib. I. c. 12. 261

*infamiam latrociniorum cooperium lapidibus distichon fecit. Deinde Catale&ton, & Priapeja, & Epigrammata & diras, item Cirim & Galicem, cum esset annorum XVI. Scripsit etiam de qua ambigitur Etnam. * Fulvius Ursinus in Virgilio cum Græcis scriptoribus collato p. 272. memorat Codicem manu Pomponii Latii scriptum, quo Aenea poema Cornelio Severo diserte tribuitur. Præter rem amen in Diario Veneto Tom. X. pag. 266. traditur illud excusum esse jam sub Galli, jam sub Manilii nomine. Theodori Goralli sive Jo. Clerici editio recusa Amst. 1715. 8. Valde corruptum hoc carmen ad nos pervenisse queritur Petrus Burmannus V. Cl. (a) qui illud in editione quam parat Catale&ton ac poematum Veterum, quamque avide harum literarum studiosi mecum exspectant, nova atque insigni luce perfundet. De Severo videndus Nic. Faber ad suaforiam secundam Senecæ. Quintilianus X. 1. magno ingenio & facili in versibus scribendis eum fuisse professus, addit morte præmatura impeditum non potuisse quæ inchoaverat consummare. Ovidius IV. 16. è Ponte: *Quique dedit Latio carmen regale Severus.**

2. Cornelii Severi carmen sive fragmentum in necem M. Tullii Ciceronis, ex M. Annæ Senecæ Suasoria VII. Hoc & superius Severi carmen cum perspicua interpretatione & eruditis notis Scaligeri, Lindenbrogii, suisque, & indice separatis edidit, & illa quædam Severi fragmenta, Petri item Bembi Aetnam pro à latina scriptam adjunxit Theodorus Gorallus, sive qui hoc ub nomine latet Jo. Clericus V. C. Amstelodami 1702. 8.

3. Moretum, quod Virgilij ipsi adscribere aliqui cum Is. Vofio non dubitant, & Parthenium Nicænum poetam Græcum in illo imitatum esse observant. Sub Sævii nomine laudat Salmasius in Solin. A. Septimo Severo post Scaligerum, Barthium, aliosque tribuit Jo. Weitzius, qui notis illustravit Francof. 1642. 8. d calcem Copæ. Græca Metaphrasis Jos. Scaligeri inter ejus poemata occurrit, ab auctore oblata Petro Ronsardo A. 1563. Moretum idylium Sævii Poetæ, quem virum longe doctissimum vocat, & versiculos quosdam ex eo affert Macrobius lib. 2. saturnal. cap. 9. emendatos à Salmasio ad Solin. p. 598. edit. Paris. Inversum est à Moreto, quod poema legitur inter Virgilii Cataœta, quodque Scaliger tribuit A. Septimo Sereno Poetæ Falisco, qui Vespastanorum ætate vixit, & à Terentiano subinde laudatur auctor ruris opusculorum. De illo videndus Sirmondus ad Sidonii Epistolam carmini XIV. præmissam Tom. I. Opp. pag. 1149. Jo. Ruclii scholia viderunt lucem Paris. 1542. 8. apud Si-